

الجمهورية اللبنانية وزارة المالية

ملخص الوضع المالي بملايين الليرات

| النسبة | الفرق | لغاية حزيران- 2020 | لغاية حزيران- 2019 | حزيران-2020 | حزيران-2019 | |
|----------|------------|-----------------------|-----------------------|-------------|-------------|-----------------------------------------------|
| | | | | | | 1. عمليات الموازنة |
| | | | | | | 1.1 الايرادات¹ |
| -28.20% | -2,348,739 | 5,979,443 | 8,328,182 | 1,191,468 | 1,900,949 | 1.1.1 الايرادات الضريبية |
| -27.94% | -1,949,117 | 5,025,765 | 6,974,882 | 881,578 | 1,618,066 | منها إيرادات ضريبية مختلفة |
| -22.46% | -918,041 | 3,169,808 | 4,087,849 | 513,885 | 1,273,048 | منها إيرادات الجمارك |
| -32.36% | -305,124 | 637,900 | 943,024 | 143,001 | 147,761 | منها الضريبة على القيمة المضافة |
| -49.81% | -844,453 | 850,877 | 1,695,330 | 105,209 | 169,868 | منها الرسوم العقارية |
| 47.65% | 118,501 | 367,180 | 248,679 | 119,483 | 27,389 | 1.1.2 الايرادات غير الضريبية |
| -29.53% | -399,622 | 953,678 | 1,353,300 | 309,890 | 282,883 | منها إيرادات الاتصالات |
| -44.38% | -239,413 | 300,000 | 539,413 | 100,000 | 100,225 | |
| -19.71% | -2,235,244 | 9,103,223 | 11,338,467 | 1,187,729 | 1,774,775 | 1.2 النفقات |
| | | | | | | 1.2.1 نفقات عامة |
| -2.13% | -154,222 | 7,072,422 | 7,226,644 | 1,090,624 | 1,203,283 | منها مؤسسة كهرباء لبنان |
| -39.55% | -427,736 | 653,672 | 1,081,408 | 46,493 | 168,410 | منها نفقات على حساب موازنات سابقة |
| 10.40% | 179,199 | 1,902,549 | 1,723,350 | 114,983 | 211,765 | 1.2.2 تسديد فوائد |
| -51.54% | -2,043,790 | 1,921,870 | 3,965,660 | 67,123 | 544,872 | 1.2.2.1 فوائد ديون داخلية |
| -26.12% | -607,415 | 1,718,504 | 2,325,919 | 59,036 | 470,460 | 1.2.2.2 فوائد ديون خارجية |
| -87.60% | -1,436,375 | 203,366 | 1,639,741 | 8,087 | 74,412 | 1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية |
| -25.47% | -37,232 | 108,931 | 146,163 | 29,982 | 26,620 | |
| | -113,495 | -3,123,780 | -3,010,285 | 3,739 | 126,174 | عجز الموازنة الكلي |
| | | -34.32% | -26.55% | 0.31% | 7.11% | نسبته من مجموع النفقات |
| | -2,194,517 | -1,092,979 | 1,101,538 | 100,844 | 697,666 | عجز / فائض الموازنة الأولي |
| | | -12.01% | 9.72% | 8.49% | 39.31% | نسبته من مجموع النفقات |
| | | | | | | 2. عمليات الخزينة |
| | | | | | | 2.1 قبض |
| 183.12% | 630,827 | 975,307 | 344,480 | 66,526 | 41,812 | 2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات |
| 86.64% | 44,122 | 95,049 | 50,927 | 19,278 | 5,182 | 2.1.2 البلديات |
| -39.27% | -61,122 | 94,511 | 155,633 | 14,834 | 11,983 | 2.1.3 حساب الودائع |
| -16.85% | -10,130 | 50,006 | 60,136 | 11,401 | 10,370 | 2.1.4 حسابات الغير الاخرى |
| 845.88% | 657,957 | 735,741 | 77,784 | 21,013 | 14,277 | |
| 22.74% | 222,903 | 1,203,211 | 980,308 | 409,260 | 217,127 | 2.2 دفع |
| -14.09% | -7,667 | 46,754 | 54,421 | 3,457 | 10,864 | 2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات |
| -49.74% | -206,526 | 208,683 | 415,209 | 2,059 | 82,492 | 2.2.2 البلديات |
| -68.66% | -122,352 | 55,857 | 178,209 | 7,044 | 56,855 | 2.2.3 حساب الودائع |
| 168.27% | 559,448 | 891,917 | 332,469 | 396,700 | 66,916 | 2.2.4 حسابات الغير الاخرى |
| | | -227,904 | -635,828 | -342,734 | -175,315 | عجز / فائض عمليات الخزينة |
| | | -18.94% | -64.86% | -83.74% | -80.74% | نسبته من مجموع النفقات |
| -19.81% | -1,717,912 | 6,954,750 | 8,672,662 | 1,257,994 | 1,942,761 | 3. مجموع المبالغ المقبوضة |
| -16.34% | -2,012,341 | 10,306,434 | 12,318,775 | 1,596,989 | 1,991,902 | 4. مجموع المبالغ المدفوعة |
| -8.08% | 294,429 | -3,351,684 | -3,646,113 | -338,995 | -49,141 | 5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي |
| | | -32.52% | -29.60% | -21.23% | -2.47% | نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات |
| -383.63% | -1,786,593 | -1,320,883 | 465,710 | -241,890 | 522,351 | 6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي |
| | | -12.82% | 3.78% | -15.15% | 26.22% | نسبته من مجموع النفقات |

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.